
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE      

OGGETTO:  RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLE FACCIATE ED ALTRI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA SEDE CAMERALE VIA ROMA – DETERMINA A CONTRARRE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta Camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a 
norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4  della L. 580/93;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 18 del 22/12/2022 di approvazione del Preventivo 
Economico per l’anno 2023;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 77 del 22/12/2022 con la quale si approva il budget 
direzionale relativo all’anno 2023, attribuendolo al Segretario Generale, unico dirigente in servizio, per le 
due aree dirigenziali;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 579 del 23/12/2022, con cui lo stesso assume la gestione 
dei vari centri di costo ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 disciplina le 
procedure di affidamento per i contratti sottosoglia, nonché la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della 
Legge n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i,;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 23 del 30/03/2022 con cui è stato approvato il 
programma per la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria della sede camerale di Via Roma, 
che consta nel rifacimento delle facciate esterne, risanamento conservativo di pilastri e cornicioni ed 
impermeabilizzazione della copertura, secondo quanto indicato nel Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica redatto dall’Ing. Luca Crobu in qualità di tecnico convenzionato con l’Ente;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 261 del 30/05/2022 con cui è stato affidato all’Ing.  Luca 
Crobu di Sassari l’incarico per lo svolgimento delle prestazioni professionali relative alla Progettazione 
definitiva-esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
certificato di regolare esecuzione riguardanti i lavori sopra indicati;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n. 7 del 31/01/2023 con cui è stato approvato il  
progetto definitivo-esecutivo “Restauro e risanamento conservativo delle facciate ed altri interventi di 
manutenzione ordinaria della sede della C.C.I.A.A. di Sassari, sita in Via Roma n° 74 nel Comune di Sassari 
(SS) ”, dell’importo complessivo di €  518.900,00, redatto dall’Ing. Luca Crobu;

PRESO atto che l’intervento sopra descritto, che comporta per la componente lavori una spesa stimata di 
€ 354.627,23 + IVA, può essere affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge n. 120 del 
11/09/2020 e s.m.i,, mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno cinque operatori economici;

cciaa_ss - AOO1-CCIAA_SS - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000164 del 29/03/2023



2

RILEVATO che l’Ufficio Provveditorato, ai fini dell’individuazione degli operatori economici da consultare, ha 
selezionato, incrociando i dati del Registro Imprese, del Casellario Anac e della Centrale di Committenza 
Regionale Sardegnacat, ventiquattro imprese,  con sede legale nella provincia di Sassari, in possesso dei 
requisiti per l’esecuzione dei lavori in oggetto, con particolare riferimento alla qualificazione SOA OG-2  
(Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di beni 
culturali e ambientali) e OG-1 (Edifici civili e industriali);

VISTA la documentazione di gara predisposta dall’Ufficio Provveditorato, consistente nella lettera di invito, 
Capitolato Speciale d’appalto e modulistica;

RICHIAMATO il Regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 
e s.m.i., approvato con deliberazione della Giunta camerale n.  44 del 17/05/2021;

STABILITO di predisporre per la procedura in argomento un gruppo di lavoro con i seguenti componenti e 
relative competenze:
- Dr. Leonardo Nughes – Responsabile Unico del Procedimento
- Rag.ra Maria Vittoria Sancius – collaborazione a supporto del RUP
- Rag.ra Anna Maria Puliga -  collaborazione a supporto del RUP

RITENUTO opportuno provvedere;

DETERMINA

- di dare avvio, per l’affidamento dei lavori indicati in premessa, alla procedura negoziata ex art. 1, comma 
2 lettera b) della Legge n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i,, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, da 
espletarsi sulla piattaforma Sardegnacat con invito da rivolgere agli operatori selezionati nella modalità 
indicata in premessa;

- di mettere a disposizione la somma complessiva (comprendente spese generali, IVA, imprevisti) di 
€ 518.900,00 a valere sul conto 111003 del CdC A004;

- di predisporre per la procedura in argomento un gruppo di lavoro con i seguenti componenti e relative 
competenze:

● Dr. Leonardo Nughes - Responsabile  Unico del Procedimento;

● Rag.ra Maria Vittoria Sancius - collaborazione a supporto del RUP;

● Rag.ra Anna Maria Puliga - collaborazione a supporto del RUP.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Pietro Esposito


		2023-03-29T13:54:53+0200
	PIETRO GRAZIANO ESPOSITO




